hieronimus  
di Moreno Morani

## Etymologiae virtus

«**M**ulta etiam ex notatione sumuntur». His verbis loquitur Cicero de disciplina illa quae hodie etymologia vulgo vocatur: nam perraro occurrit apud scriptores antiquos haec graeca vox, cuius recta latina interpretatio veriloquium sit, ut ipse Cicero proponit, qui tamen novitatem verbi fugiendam esse putat (quis nunc audeat eius auctoritati contradicere?). Quantum iuverint studia grammaticae comparatae ad disciplinam provehendam, facile intellegitur. Sed cur multa ex notatione sumuntur? Quia notatio non solum formae, sed etiam (et fortasse praesertim) significationis mutationes indagat,

et illae saepe secum ferunt vicissitudines quae ad modum vivendi et cogitandi pertinent: ita fit ut notatio historiam nationum et humanitatis quodammodo representet et, quod et magis mirificum videtur, per verborum commutationes notitias ostendat, quas hodie nullo modo aliter detegere possimus. Sufficiat exemplum nominum quae ad divos et homines spectant. Nomen divi et radice mutatur quae lucis et caloris notionem exprimit: ab eadem radice ducitur et nomen diei. Ad eundem fontem reducuntur nomina ut Zeus, apud Graecos summus divus et pater hominum deorumque, et Dyaus, apud Indicos caelum: Caelum pater est ibi Dyau-spitar, cuius nomini perfecte luppi-ter respondet. Hominis autem nomen conectitur cum radice «humi»,

unde etiam adiectivus «humilis» ducitur. Est prorsus homo animal terreste quod opponitur divinae caelestis essentiae: sempiternum et infinitum contra rem mortalem et finitam: divi et caelo disponunt et imperant, homo in terra fato submititur, ut humilis et subiecta natura. Sed haec hominis imago non est omnibus Indo-europaeis linguis communis. Nam sunt linguae quae hominem verbis aliud significantibus designant: in germanicis linguis hominis vox ad notionem mentis et cogitandi reducitur; apud Graecos, Persicos, Armenios in usu erant voces quarum significatio pristina mortalis est. Sic notatio docet quomodo antiqui hominem consideraverint et eius imaginem verbis descriperint.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

## LA TRADUZIONE DEL 17 FEBBRAIO

## Lingua di contadini

Che il latino fosse stata un tempo una lingua di contadini lo affermò il filologo francese Jules Marouzeau, studiando la storia di talune parole il cui significato in epoca antica si riferiva verosimilmente al lavoro dei campi. Gli esempi che egli arrecò per sostenere la sua tesi sono abbondanti e quasi sempre sicuri o probabili, anche se alcuni specialisti, soprattutto italiani, dissentirono dalla sua tesi. Porterò pochi esempi. Un uomo onesto e di buon carattere viene chiamato «frugi», e questa parola non si capisce se non presumendo un modo di dire che si riferiva alla ricchezza delle messi e dei frutti. La storia di parole quali «rivale» e «delirare» porta alla stessa conclusione. «Rivale» indica l'avversario, e spessissimo si dice del rivale in amore: ma il significato originario si riferisce a coloro che condividono lo stesso rivo d'acqua e contendono sull'uso dell'acqua. L'origine della parola «delirare» è istruttiva: «delirare» significa «uscire dalla lira» e lire – come c'insegna Columella, scrittore di opere di agricoltura – erano chiamate dagli agricoltori i solchi del campo arato.